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Abstrakt

Benická, Alexandra: Živé obrazy VJingu. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta

humanitních studií, Katedra elektronické kultúry a sémiotiky, 2011, 80 s., Konzultantka

M.A. Kateřina Krtilová.

Predmetom diplomovej práce Živé obrazy VJingu je estetická činnosť, založená na

vizuálnej projekcii a práci s novými médiami v reálnom čase, zvaná VJing, či

obecnejšie „živé audiovizuálne predstavenie“, keďže zvyčajne tieto performancie

dopĺňajú auditívne udalosti alebo naopak, sú hudbou doplňované. Prvá časť práce

sleduje pôvod VJingu z troch pozícií, teda historický vývoj projektovaného obrazu,

historický vývoj elektronickej hudby a historický vývoj diskurzu synestézie ako

princípu, ktorý spája vo vnímaní odlišné zmyslové vnemy naraz. Druhá časť práce

predstavuje filozofickú perspektívu a vymedzuje pojmy, pomocou ktorých sa dajú

uchopiť tendencie vo vývoji súčasného umenia nových médií, a to predovšetkým po

vzore nemeckej filozofie médií, pričom určujúce sú tu pojmy ako homöotechnika,

performativita, medialita a gesto. Výsledkom práce je zistenie, že nie filozofia médií je

prínosom pre textuálne a reflexívne obrysy VJingu, ale práve naopak, VJing ako

umelecká činnosť je prínosom k definovaniu filozofie médií, ktorá zdá sa, že sa formuje

spolu s tým, ako sa formujú nové médiá a experimentujúce umenie, skúmajúce ich

radikálne možnosti.

Kľúčové slová

VJing, umenie nových médií, akčné umenie, živé audiovizuálne predstavenie,

projektovaný obraz, ázijské tieňové divadlo, camera obscura, laterna magica, panoráma,

dioráma, daguerrotyp, kinematograf, vizuálna hudba, video art, synestézia, elektronická

hudba, rytmus, djská kultúra, homöotechnika, performativita, medialita, gesto
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Abstract

The subject of the thesis Live images of VJing is an aesthetic activity, based on

visual projections and on work with new media in real-time, known as VJing, or more

generally "live audiovisual performance". As these performances usually complement

auditory events or are supplemented by music. The first part follows the origins of VJing

out of three angles: First the historical development of projected image, electronic music

and the discourse of synaesthesia principle as an principle joining different sensory

perceptions into one. Second part of this thesis is introducing an philosophical perspective

and it's defining terms, through which can be glimpsed the tendencies in the development

of contemporary art of new media, particularly following the example of the German new-

media philosophy with terms like homöotechnik, performativity, mediality and gesture.

The outcome of this thesis is the finding, that it's not the media-philosophy bringing the

textures and shapes to VJing, but the opposite - VJing as an art form is a valuable

contribution to defining of the media-philosophy, which seem to be forming along with the

new media itself and with the experimental arts exploring it's radical possibilities.

Keywords

VJing, new media art, performance art, live audiovisual performance, projected image,

asian shadow theatre, camera obscura, laterna magica, panorama, diorama, daguerrotyp,

kinematograph, visual music, video art, synesthesia, electronic music, dj culture,

homöotechnique, performativity, mediality, gesture
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Úvod

„Sloboda je stratégia, ako podriadiť náhodu a nutnosť ľudskému zámeru.

Sloboda je hra proti a s aparátom“ (Vilém Flusser)

Zámerom práce je priblížiť VJing1 ako novú estetickú formu, ktorá odráža

technicko-mediálny vývoj a v tomto kontexte otvára nové dimenzie umeleckej

reprezentácie a imaginácie. Rýchly rozvoj nových technológií nenechal na seba dlho

čakať, odpoveď zo strán súčasného umenia a umelecké činnosti využívajúce schopnosti

nových technológií a médií zapĺňajú priestory verejné či akademické, priestory galérií či

múzeí. Napríklad pred troma mesiacmi, presne 6. júna 2011, mohli ľudia, čo sa ocitli

po zotmení v Prahe na námestí Jiřího z Poděbrad, zahliadnuť zažiariť jeho dominantu,

kostol Najsvätejšieho srdca Pána (dielo od slovinského architekta Josipa Palečnika) ako

žijúce a ohromujúce umelecké dielo. Náhodou som sa tam ocitla a samozrejme som si s

úžasom pomyslela, že toto sú tie živé obrazy. Zmrazené spomienky nám poskytujú

aspoň fotografie, aspoň máme za pár rokov pomocou farebných papierov (a dnes už

zväčša pomocou obrazoviek všetkých druhov a foriem) na čo spomínať. Okamžitosť

silného pocitu sa zdá, že v pamäti zanecháva stopy ako stopy v piesku, čím hlbšia

šľapaj, tým dlhšie ostane otlačená. V sémiotike tieto stopy nazývame indexami.

1 vyslovuje sa [ vídžejing ]
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Živé audiovizuálne predstavenie- Mapping by Phase s názvom Illumi_nation

Keďže si táto práca kladie nárok byť filozofická, spýtajme sa najprv, čo to filozofia

vlastne je. Podľa Deleuza a Guattariho je filozof priateľom pojmu, je mocný pojmu. „To

znamená, že filozofia nie je proste len umením formovania, vynaliezania, či vyrábania

pojmov, pretože pojmy nie sú nutne formy, nálezy či výrobky. Prísnejšie vzaté: filozofia

je disciplína, ktorá spočíva v tvorení pojmov. Bol by teda priateľ priateľom svojich

vlastných výtvorov? Alebo pojem v akte odkazuje k jednote tvorcu a jeho dvojníka k

potencii priateľa? Predmetom filozofie je tvorenie stále nových pojmov. Práve preto, že

pojem má byť tvorený, ukazuje k filozofovi, ako k tomu, kto ho má v potencii, či je

pojmu mocný a má túto kompetenciu. Nedá sa namietnuť, že tvorenie sa týka skôr

zmyslových vecí a umenia, pretože umenie dáva existenciu duchovným entitám a

pretože filozofické pojmy sú taktiež „sensibilia“. Vedy, umenie a filozofia sú totiž

rovnako tvorčie, aj keď pojmy v prísnom slova zmysle môže tvoriť len filozofia. Pojmy

na nás nečakajú ako niečo hotové, tak ako nebeské telesá. Pojmy žiadne nebo nemajú.

Musia byť vynájdené, vyrobené, či skôr stvorené a bez signatúry tých, ktorí ich tvoria,

by neboli ničím. Nietzsche vymedzil úlohu filozofie, keď napísal: „filozofovia nesmú

len prijímať dané pojmy a len ich triediť a vyjasňovať, ale musia na nich pracovať a

tvoriť ich, predkladať ich a zjednávať im presvedčivosť. Doposiaľ sme všeobecne

dôverovali svojím pojmom ako nejakému zázračnému daru z práve tak zázračného

sveta.“ […] V súlade s Nietzscheho výrokom totiž cez pojmy nepoznáte nič, pokiaľ ste

ich napred nestvorili, teda neustavili v názore, ktorý je im vlastný,, a to je pole, rovina,

pôda, ktorá nie je to isté čo tieto pojmy, ale poskytuje útočisko ich semenám i osobám,

ktoré ich pestujú. Konštruktivizmus si žiada, aby sa všetko tvorenie odohrávalo v

rovine, ktorá mu poskytuje autonómnu existenciu. Tvoriť pojmy znamená

prinajmenšom niečo konať. A tým sa mení aj otázka použiteľnosti a užitočnosti

filozofie, dokonca aj jej škodlivosti (komu škodí?).“2

Môžeme teda povedať, že metódou filozofie je tvorba pojmov. V predloženom

kontexte tak ako VJ tvorí svoj vizuálny materiál, tak filozof tvorí svoj pojmový

materiál- hľadajú, nachádzajú, nenachádzajú, triedia, mixujú, otáčajú, prekladajú,

strihajú, skracujú, naťahujú, rytmizujú, vyhadzujú, doplňujú atď. Rozdiel nie je ani len v

tom, že to, čo kto robí, s čím to robí. VJ môže pracovať s obrazmi aj slovami a filozof
2Deleuze, Gilles/Guattari, Félix.: Co je filosofie? Oikoymenh, Praha 2001. str. 10-12
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môže pracovať zo slovami aj s obrazmi. Rozdiel je len vo výsledku a jeho kódovania,

nie v tom, čo vidíme, ale ako to vidíme.

Ako sa dá teda filozoficky nahliadnuť na estetickú skúsenosť zvanú VJing? A dá sa

to vôbec? Ak nám toto stačí ako hypotéza, tak nasledujúci text je pokusom o jej

vyjadrenie.

Charles Sanders Peirce, ktorý vybudoval vo svojej špekulatívnej gramatike


[…]


fotografovaní- a tak sám seba vťahuje do situácie. Gesto fotografovania ukazuje

fotografa nie ako pasívny objekt, ale odráža aktívny subjekt.153

Ako dodáva Kateřina, pre fotografickú situáciu teraz platí, že jej štruktúra je určená

situáciou, ktorá je pozorovaná, ako aj aparátom a fotografom, a to takým spôsobom, že

je nemožná nijaká izolácia jej jednotlivých faktorov. Spojenie problému slobody a

reflexie v geste umožňuje Flusserovi tematizovať performatívny model techniky

reflexie (či reflexie techniky), kde sa posúva jeho vlastný pohyb „chápania“- je zároveň

152Tamtéž Str. 109-112
153Tamtéž. Str. 113-114
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aktívny a pasívny a tým už viac nejde o reflexiu ako zrkadlenie. Spojenie teórie (s

odkazom na „videnie“ antickej theoria), modelu a obrazu poukazuje na to, že

„technické obrazy“ sú viditeľné obrazy v tom zmysle, že v sebe zahŕňajú teoretickú

pozíciu, že sa teória uskutočňuje vo vyrábaní a pozorovaní týchto obrazov. „Teória“ v

tejto pozícii nie je len „zamyslenie sa“ („Nachdenken“), ale znamená: vidieť cez tieto

obrazy.154

154Krtilová, Katerina: Vilém Flussers Bild-Theorie: zur Philosophie des technischen Bildes ausgehend von
der Fotografie. Str.18-19. In: Flusser Studies 10, http://www.flusserstudies.net/pag/10/krtilovabildtheorie.pdf
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Záver

Vyzerá to takmer tak, že táto práca je o VJingu, bez VJingu. Avšak len na prvý

pohľad, pretože celý text vznikol na základe VJingu a bol pokusom o jeho zasadenie do

historického a filozofického rámca. Ak položíme hypotézu znovu a spýtame sa: ako sa

dá teda filozoficky nahliadnuť na estetickú skúsenosť zvanú VJing? a dá sa to vôbec?

Tak sa rysuje na pozadí predložených definícií pozitívna odpoveď. Aplikácie toho

spojenia môžeme nazvať „homöotechnika VJingu“, „performativita VJingu“, medialita

a VJing“ a „gesto VJingu“.

„Homöotechnika VJingu“- Flusserova metafora o končekoch prstov, že pomocou

nich vytvoríme „kozmický supermozog“, naberá v podobe internetu na kontúrach.

Formou kooperácie s počítačom naberá na kontúrach otvorenosť človeka k novým

technológiám a médiám, ktorá ženie toto spojenie vpred. Kreácia obrazov, ktoré

pomocou multi-projektorových inštalácií ako pri video mappingu dovoľujú VJovi

zasiahnuť v tme hocijaký povrch, dokumentuje túto otvorenosť človeka k novým

médiám a tým k novým obrazom. Technológia bola u VJingu na začiatku a je aj na jeho

konci a nejde o VJingu myslieť bez nej. Ak ste niekedy pozorovali VJa pri práci,

zaujatosť akou hľadí do obrazovky svojho počítača, či na akúkoľvek technologickú

hračku pri akte tvorenia niekedy naozaj pripomína ko-inteligenciu, pracujúcu na plné

obrátky.

„Performativita VJingu“- aj keď VJ často pred VJingom strávi hodiny hľadania

vhodného materiálu k projektovaniu, samotná udalosť VJingu je jedinečná. A dôležitá je

práve performativita udalosti, toho tu a teraz, bez času a najlepšie bez priestoru. To

jediné, čo trvá, je spojenie, živá kreácia zážitku medzi VJom a publikom. Svoju

performatívnu štruktúru naberá VJing práve v dvojpolarite vnímania, ktoré je

výsledkom obojstranného vzťahu na jednej strane medzi udalosťou a aktom vnímania a

na strane druhej medzi VJom a pozorovateľom. A tento vzťah je umožnený novými

technológiami a ich medialitou.

„Medialita a VJing“- z pohľadu „negatívnej teórie médií“ sa médium samo

zviditeľňuje a to presne tam, kde sa láme. A práve umenie je vo svojej tvorivej podstate
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majstrom tohto lámania médií, čím premeriava paradigmu reprezentácie až na okraj

svojich možností. Či nazveme VJing umením, estetickou praxou alebo audiovizuálnym

predstavením, jeho osobitosť, ktorá vzniká z performativity okamihu, kedy VJ naživo a

za účasti publika tvorí v rytmických štruktúrach svoje obrazy, ukazuje možnosti práve

tohto lámania médií v každom jedinečnom okamihu. VJing je reakcia na to, kam sme

naše média pretransformovali. Dokážeme lámať média zvuku a obrazu na priam

akejkoľvek ploche či mieste. Richardovi Wagnerovi by sa to určite páčilo, vo svojej

idei „totálneho umeleckého diela“ („Gesamtkunstwerk“) predpovedal práve túto

syntézu.

„Gesto VJingu“- ako sme videli, gestám je vlastná určitá dvojznačnosť, ktorá

vyplýva na jednej strane z ich komunikatívného aspektu a na strane druhej z ich

formujúcej telesnej seba-skúsenosti, ktorá je účinná na základe sociálnych procesov

spätnej väzby. Gesto, ktorým VJ tvorí svoj obraz, predpokladá „živý“ spoluvýkon

elementov, participujúcich na predstavení, predpokladá teda otvorenosť človeka voči

druhým ako aj voči novým technológiám.

Performatívne aspekty týchto gest sú tak rôznorodé, ako rôznorodé sú ich prejavy.

Či ide o čistý a efektívny video-mapping nejakej historickej budovy alebo o jemnú

spoluhru hudobných a vizuálnych efektov v tanečnom klube, nakoniec to, čo ostane, je

participácia na predstavení a vytvorenie zážitku u diváka. To je to, o čo sa VJ snaží.
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