Posudek práce Živé obrazy V JIngu Bc. Alexandry Benické

Mgr. Martin Švantner

Předkládaná práce se zabývá poměrně méně známým tématem, specifickou uměleckou tvorbou

Vjingu. Diplomandka představuje téma přehledně, poutavě a s viditelným zaujetím. VJ představuje

jako formu performančního umění.

K textu mám pouze několik drobných výhrad jako je citování wikipedie (navíc formálně nesprávně),

bez které by se práce rozhodně obešla, někdy nesprávné psaní jmen (str. 7 Palečnik), v textu někdy

nepřeložené citáty z němčiny, dále pak někdy zjednodušující teze. Pokud autorka popisuje práci jako

filosofickou, neměla by zapomínat na to, že filosofie je také kritikou, a to kritikou v tom smyslu, že

„rozlišuje“ - tedy měla by se vyhnout „mýtům jednoho slova“ - jako například na str. 16, kde se bez

nějakého většího rozlišení mluví o dadaistech, symbolistech, futuristech atp., jako o těch, kteří byli

proti institucionalizaci umění - to je sice do jisté míry pravda, ale proti institucionalizaci umění, pokud

to řekneme stejně vágně, byl i Platón nebo Heiddeger . Tedy pozor na podobné drifty příznačné pro

magii, nikoliv pro filosofii.

Také v práci narazíme na poněkud zavádějící teze - např. z textu na str. 16 vyplývá, že John Cage byl

divadelník - což bez nějakého kontextu vyznívá zmatečně.

Bibliografie práce je rozsáhlá dostatečně, jen uvedený seznam neobsahuje všechny knihy v práci

citované a měl by být pro přehlednost řazen abecedně a případně rozdělen na články a monografie.

Velmi kladně však hodnotím kapitoly věnované heterostésis a vůbec druhou polovinu práce. Myslím

že po nějakých úpravách by se práce dala publikovat jako odborný článek - také z toho důvodu, že se

věnuje autorům v českém prostředí méně známých.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji předběžné hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Martin Švantner